1 הקבוצה הפוליטית הקטנה 'מן היסוד' פרשה ממפא"י, עקב הדחת לבון מתפקיד מזכיר כללי של הסדרות העובדים עם התפרצות 'הפרשה' – הסכסוך סביב השאלה אם בהיותו שר ביטחון נשא לבון באחריות לפעולות חבלה כושלות של המודיעין הישראלי במצרים ב 1954, והסכסוך בקרב הנהגת מפא"י סביב ירושת בן-גוריון בראשות המפלגה והמדינה בראשית שנות הששים. לעמדות הקבוצה, ראו: מן היסוד (לא צוינו שמות העורכים), חמ"ד תשכ"ב (1962).

ביסוד התפתחותו לכדי 'צופה לבית ישראל', אינטלקטואל נטוע בחיי חברתו ומתבונן בה בהזדהות ומבפנים - וברוח ביקורתית.

נתן רוטנשטרייך נולד ב 31 במרס 1914 בעיר סמבור בגליציה המזרחית (היום באוקראינה). אביו, ד"ר אפרים פישל רוטנשטרייך (1882-1938), היה מן המנהיגים הציוניים של יהדות פולין ומראשי הציבור בעירו.

בעיני רוטנשטרייך המעמד העדיף של מדינת ישראל מכוח היותה גילוי של רצון יהודי קיבוצי הוא מובן מאליו וגם כאן אפשר להבחין בראשוניות של תפיסתו הוולונטריסטית. לדעתו המוקד הוא 'אם העם היהודי יהיה בן-חורין מבחינה פוליטית, ואם הוא ישא על שכמו ריבונות מדינתית', שני גורמים מכריעים להמשך קיומו, שכן

5 נ' רוטנשטרייך, 'הסוציאליזם ובעיית האחריות', מולד, כרך י, חוב' 55 (אב תשי"ב, אוקטובר-נובמבר 1952), עמ' 18-25.

6 ראו למשל: הנ"ל, 'תמורות ביחסים שבין מדינת ישראל וגולת ישראל' [תשל"ה], בתוך הנ"ל, עיונים בציונות בזמן הזה, ירושלים 1977 (להלן: עיונים בציונות), עמ' 33-44.

7 שם, שם, עמ' 38.

בלעדיהם הוא 'עמיד חס ושלו' להיבלע בתרבות האוניברסלית של העולם המודרני'.

סביב העיצוב הרצוני של החברה טווה רוטנשטרייך גם את הזיקה-והמתח בין רצון היחיד, החלוץ או האזרח, לבין הרצון הקיבוצי של החברה או של הלאום. אפשר לראות כי יחס זה של זיקה-ומתח מאפיין גם את תפיסתו

8 הנ"ל, 'הציונות היום', בתוך עיונים בציונות, עמ' 48-49.

9 למשל: הנ"ל, על חידוש הרעיון הציוני, ירושלים תשל"ב, עמ' 19. ראו עוד: הנ"ל, על הקיום היהודי בזמן הזה, מרחביה ותל-אביב תשל"ב (1972), עמ' 139-162.

הסוציאליסטית וגם את תפיסתו הציונית של רוטנשטרייך ומקנה אופי מורכב לוולונטריזם המאפשר את הסינתזה הציונית-סוציאליסטית במחשבתו.

לדעתו החברה הראויה היא זו 'שיש בה קיום חובות מרצון', לא מכוח אכיפה, לצד מילוי הזכויות של המקופחים בחברה.

10 הנ"ל, 'בין מדינת ישראל לציונות', בתוך עיונים בציונות, עמ' 66-64.

11 לדיון במושג 'ריאליזם אוטופיסטי' ראו: יוסף גורני, 'הריאליזם האוטופי בציונות', בתוך ר' שפירא, א' כשר (עורכים), רשפים, אסופה לזכרו של שמעון רשף, תל-אביב תשנ"א; הנ"ל, 'הרהורים על הציונות כאידיאולוגיה אוטופית', אלפיים, חוב' 18 (תשנ"ט, 1999).

12 נתן רוטנשטרייך, סוגיות בפילוסופיה, תל-אביב תשכ"ב, שער שני, דיונים על מארכס, עמ' 219.

רוטנשטרייך חתר לערער את המשמעות הדטרמיניסטית של עמדת מרקס, כדי להותיר מרווח לאתיקה ולפילוסופיית שחרור בעלת ממדים לאומיים וחברתיים וממוקדת במושג של רצון חדור תבונה.

האפולוגטיקה בולטת כאן, שהרי התנועה הקיבוצית לא רכשה את יוקרתה בחסד

16 להערכה עצמית מציאותית יותר של משבר התנועה הקיבוצית ראו למשל: דוד כהנא (רמת יוחנן), 'לכטי התנועה הקבוצית', הפועל הצעיר, שנה 42, כרך 20, גיליון 24 (כ"א באדר תש"ט, 22 במרס 1949), עמ' 7. הוא כתב שם כי 'מרבית נושאייה של התנועה הקיבוצית רוטנים וכורעים' תחת הנטל בלי להשלים אתו ובלי להשתחרר ממנו; 'הציבור ונושאי התנועה חדלו להאמין ביכולתו של הקיבוץ ליהפך לתנועת המונים, ויהיו אלה אפילו מוגבלים במספרם', שכן 'זה שנים מספר אין התנועה הקיבוצית גדלה; נפסקה כל תוספת רצינית של כוחות חדשים.

אוירת המשבר וההזדעקות בולטת גם במאמר 'על אופק הזמן בחיינו' שפרסם רוטנשטרייך כעבור כחצי שנה, ביוני 1951, שבועות אחדים לפני הבחירות הכלליות וככל הנראה מתוך החשש שהעיק על אנשי מפא"י לפני אותן בחירות. כאן הוא התמקד ב'התברגנות' מכלל ההיבטים של המשבר החברתי שהוא אבחן באותו זמן. הוא

18 נ' רוטנשטרייך, 'החברה הישראלית במשבר', מולד, כרך 1, חוב' 31 (תשרי-חשון תשי"א, אוקטובר 1950), מצוטט מתוך הנ"ל, על התמורה, פרקים בשאלות העם והמדינה, תל-אביב תשי"ג, עמ' 161-152. המאמר פורסם לראשונה במולד בראשית תשי"א, באוקטובר 1950, אבל בסיום הבאתו בעל התמורה צוין: תש"ט; יתכן שזו שנת חיבורו של המאמר, אם כי אוירת של הדברים דווקא מתאימה לתחושת המשבר בשנת 1950.

השתמש במושג 'אופק הזמן' שטבע קורט לויין וקבע שהצטמצם אופק הזמן של החברה הישראלית, שכן ל'אדם הישראלי' היחיד לא ברור מה נדרש ממנו אישית.

נחום גרוס, 'המשטר הכלכלי בישראל: העשור הראשון', בתוך: הנ"ל, לא על הרוח לבדה: עיונים בהיסטוריה הכלכלית של ארץ-ישראל בעת החדשה, ירושלים תש"ס, עמ' 348.

21 הוא עשה זאת במאמרים רבים באותן שנים, ראו למשל: אליעזר ליבנה, 'בשעה חמורה', דבר, כ"א תשרי תשי"ב, 21 באוקטובר 1951, עמ' 2, 7, והמשך אותו מאמר: דבר, כ"ג תשרי תשי"ב, 23 באוקטובר 1951; אליעזר ליבנה, 'עת לשנות (מתוך דברים במועצת מפלגת פועלי א"י)', בטרם, ט"ז ניסן תשי"ג, 1 באפריל 1953.

שמרנית זו עם ביקורת שרווחה אז בשמאל האירופי והאמריקני על 'החצנת החיים' בארצות-הברית היוצרת 'המון גלמוד'. רוטנשטרייך הציע ללמוד דווקא מעמים קטנים 'המפצים על קטנותם המספרית והכלכלית בערכים אינטנסיביים של טעם, לימוד, הפנמה, אדיבות ושקט, עמים שאינם עורכים התחרויות עם עצמם ועם כוחם, עמים שיש להם מידה'.

המחשבה הסוציאליסטית היא ממהותה תכניתית-עקרונית, כתב רוטנשטרייך, ומבוססת על השוואה בין המציאות כמות שהיא לבין מציאות מעוצבת על פי עקרונות. מחמת אופיה התכניתית היא עלולה להתעלם מן התגובה האפשרית של בני האדם להגשמת תכניתה. כך קרה כשהגיעה תנועת הפועלים הציונית לשלטון. האזרחים הגיבו

22 נ' רוטנשטרייך, 'על אופק הזמן בחיינו', מולד, כרך ט, חוב' 50 (סיון תשי"ב, יוני 1951), עמ' 67-66.

לשלטונה בהצטמצמות לשיקולים כלכליים צרים ואנוכיים, ולא רק מפאת מצוקתם הכלכלית:

השלטונות הניחו שתגובתו של הישוב הותיק ידועה מכבר, כלומר שקבועים ועומדים דפוסי התגובה שלו שעוצבו מתוך העדפת הגורם החברתי הכולל על פני כל שיקול אחר...

בכל מקרה, 'מפלגה היא צורה של התארגנות חלקית בתוך מסגרת חברתית מקיפה ממנה', והיא בנויה על מצטרפים מבחירה. במקרה הרגיל, המסגרת המקיפה היא ממלכתית ומיוסדת במידה זו או אחרת על כפייה, ואז 'החיים המפלגתיים הם איפוא חיים וולונטריים במסגרת לא-וולונטרית', של מדינה; אבל בתנועה הציונית

23 נ' רוטנשטרייך, 'הצבת הראשונה', מולד, כרך ח, חוב' 43 (תשרי-חשון תשי"ב, אוקטובר-נובמבר 1951), מצוטט מתוך: הנ"ל, 'על התמורה, עמ' 169-162. בסיום המאמר בעל התמורה צוין: תשי"א; ייתכן שזו שנת חיבורו של המאמר.

פעלו מפלגות וולונטריות במסגרת של תנועה וולונטרית, כלומר המסגרת הקיפה רק את אלה שהסכימו להיכלל בה.

זה חושף לדעתו את השניות שאפיינה את תנועת הפועלים מראשיתה – בין השאיפה להשיג לפועלים נתח רב יותר בפירות הייצור לבין השאיפה לעשותם ריבוניים על אמצעי קיומם. מאחר שהציביליזציה הטכנית מאפשרת שיפור מתמיד ברמת

27 נ' רוטנשטרייך, 'המגמות החברתיות במדינת ישראל', בצרון, כרך כו, חוב' ו (150) (אייר תשי"ב, מאי 1952), עמ' 85-77; מצוטט מתוך: רוטנשטרייך, על התמורה, עמ' 177-170.

החיים, היא הופכת את הצורך לשחרר את בני האדם לפחות אקטואלי. מצד שני היא זו המאפשרת את הרחבת השירותים החברתיים במדינת הרווחה.

אבל הציביליזציה הטכנית גם השפיעה ישירות על הפוליטיקה, לטענת המחבר.

הפקידים כלל לא נעשו עילית בהכרת הציבור; המנהיגים נותקו מההתיישבות העובדת; ואנשי ההתיישבות העובדת נותרו לכאורה במקומם, אך נתמעטו יחסית עקב העלייה ההמונית ונקלעו למגננה. גם כאן נותר הניתוח בתחום תקוות לשיבה אל התפקיד

28 נ' רוטנשטרייך, 'טכניקה ופוליטיקה', מולד, כרך ט, חוב' 52-53 (אב תשי"ב, אוגוסט 1952), עמ' 183-191.

הפוליטי של החלוציות בתקופה היישוב ללא הצעות הנוגעות להתהוות החברתית בראשית העצמאות.<sup>29</sup>

מכל מקום, תהיה אשר תהיה ההערכה על האפקטיוויזם הפוליטי של הדברים, רוחו העצמאית של רוטנשטרייך ניכרת היטב בכלל הביקורת שמתח על החברה הישראלית בהתהוותה ועל מפלגתו, מפלגת השלטון דאז מפא"י, בשנים הראשונות של מדינת ישראל.

לעומת זאת שתי מפלגותיה העיקריות, מפא"י ומפ"ם, היו לכוח הפוליטי הגדול במדינת ישראל<sup>30</sup> ומפא"י הנהיגה את תהליך בניינה ועיצובה של החברה הישראלית. ונוסף על כך, מעתה ובמשך יותר מדור ניתן בידי תנועת העבודה הציונית, ובידי מפא"י בראש ובראשונה, הכוח להשפיע על מערכת היחסים בין מדינת ישראל לישראל בתפוצות.

29 נ' רוטנשטרייך, 'רוחב ורמה', הדאר, כרך ל"ב, גיליון ט"ו (ה' באדר תשי"ג, 20 בפברואר 1953), עמ' 285-286.

30 מתוך מאה ועשרים חברי הכנסת הראשונה 46 היו חברי מפא"י ו 19 חברי מפ"ם. גם בהמשך העשור הראשון לקיום המדינה הן היו ביחד כמחצית הכנסת.

וכך, התנועה החלוצית ירדה בהדרגה מעל בימת ההיסטוריה היהודית, ואילו המפלגה, מפא"י הגדולה, הייתה לכוח מוביל.

אפשר לראות שהוולונטריזם הוא החוליה המקשרת גם כאן. נמצא אפוא

39 שלילת ממלכתיות מרחיקה לכת אפיינה את ראשי מפ"ם ואת הכותבים בעיתוניה. ראו: בראלי, בין מרות לשיתוף, פרק י. ספרו של יציב הוא דוגמה מעניינת מבין הגילויים המאוחרים של שלילת ממלכתיות מרחיקה לכת יותר מזו של רוטנשטרייך: גדי יציב, החברה הסקטוריאלי, ירושלים תשנ"ט (1999).

שהוולונטריזם הוא החוליה המקשרת בין הציונות לסוציאליזם במחשבתו של רוטנשטרייך, והוא החוליה המקשרת בין ציונות ממלכתית-ישראלית ובין ציונות תפוצתית אוטואמנציפציונית, ממשיכתה של 'עבודת ההווה' הציונית.